

**Latvijas vietējo apdraudēto un citu šķirņu skate
“Nacionālais dārgums – 2020”**

Vadlīnijas

Pamatinformācija

Laiks un vieta: 2020. gada 12.jūlijā, JJS, "Zustrenes", Inčukalna novads. Skates sākums plkst. 11.00.

Pasākums tiek organizēts, ievērojot valstī noteiktos ierbežojumus un drošības pasākumus saistībā ar Covid-19 izplatību.

Organizators: Biedrība „Latvijas šķirnes zirgu audzētāju asociācija”. Pasākumu atbalsta Zemkopības ministrija.

Prasības dalībniekiem

Zirgu pieteikšanās skatei notiek saskaņā ar Latvijas vietējo apdraudēto un citu šķirņu skates "Nacionālais dārgums – 2020" nolikumu.

Latvijas vietējo apdraudēto un citu šķirņu skatē var piedalīties zirgu īpašnieki, kuriem ir nolikumam atbilstoši zirgi, kuri pieteikušies skatei noteiktajos termiņos un iekļauti skates dalībnieku sarakstā:

- Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa vaislas ērzeļi
- Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa vaislas ķēves
- Saskaņā ar audzēšanas programmu iegūtie Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa jaunzirgi (dzimuši 2017. gadā)
- Saskaņā ar audzēšanas programmu iegūtie Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa jaunzirgi (dzimuši 2016.gadā)
- Latvijas ardeņu šķirnes zirgi
- Latgales rikšotāju šķirnes zirgi
- Latvijā vaislā izmantojamo siltasiņu sporta poniju šķirņu ērzeļi

Demonstrētajiem zirgiem līdzī jābūt zirgu pasēm ar nepieciešamajiem veterinārmedicīniskajiem izmeklējumiem atbilstoši PVD 2020.gada uzraudzības plānam.

Skates kārtība

Skate sastāv no trīs daļām:

- Vērtēšanas daļa
- Izvēles daļa
- Demonstrējumu daļa (citas šķirnes)

Vērtēšanas daļa sastāv no vairākām klasēm:

- Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa **vaislas ķēvju klase**
- Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa **vaislas ērzēļu klase**
- Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa **jaunzirgu klase (3 gadus veci zirgi)**
- Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa **jaunzirgu klase (4 gadus veci zirgi)**.

Vērtēšanas daļā zirgi piedalās tajā klasē, kas atbilst zirgam pēc vecuma un/vai dzimuma.

Izvēles daļa sastāv no divām disciplīnām:

- Brīvo lēcieni daļa
- Vadības maršruta grožos daļa

Zirgi var piedalīties gan tikai Vērtēšanas daļā, gan papildus abās vai vienā no Izvēles daļas disciplīnām.

Demonstrējumu daļā piedalās Latvijas ardeņu un Latgales rikšotāju šķirnes zirgi.

Pirms skates

Zirgiem jābūt iepriekš sagatavotiem. Skates elementiem – vešanai pie rokas, apstādināšanai, stāvēšanai, brīvajām kustībām, brīvajam lēcienam, vadībai grožos (atkarībā no paredzētā skates ietvaros) – zirgu nepieciešams gatavot iepriekš saimniecībā.

Stabila psihe un adekvāta reakcija stresa situācijā – zirga kvalitātes rādītāji. Pieradiniet zirgu laicīgi pie dažādiem apstākļiem un svešām vietām.

Ierašanās

Zirgi ierodas uz skati, atbilstoši izvades kārtībai, vēlams vismaz 30 minūtes pirms klases sākuma, kurā zirgs piedalās.

Transportlīdzekļus skates dalībnieki novieto tam paredzētajā vietā, atbilstoši norādījumiem.

Zirga īpašnieks vai cita atbildīgā persona (turpmāk Skates dalībnieks), uzrādot zirga pasi, saņem zirga kārtas numuru. Kārtas numuram visu laiku jāatrodas pie zirga (iemauktiem, boksa utt.).

Skates norises vietas plāns



1 – skates manēža, 2 – ieeja manēžā, 3 – iesildes aploks skates dalībniekiem (vienlaicīgi iesildās viens dalībnieks), 4 – boksi zirgu novietošanai, 5 – skates reģistrācijas telts, 6 – stāvlaukums treileriem, 7 – JJS sacensību norises vieta, 8 – lielā manēža, kur notiek JJS sacensību iesilde (skates dalībniekiem zirgus iesildīt aizliegts).

Informācija par ūdens ieguves punktu zirgu dzirdināšanai tiks sniegta skates dienā reģistrācijas teltī vai pie organizatoriem.

Drošība un labturība

Skates dalībnieki uzņemas personīgu atbildību par iespējamiem negadījumiem pasākuma laikā.

Zirgi skates norises vietā drīkst atrasties tikai tam paredzētajās vietās.

Skates dalībnieks nodrošina, lai viņa zirgs un atbalsta komanda neradītu neērtības un bīstamību citiem skates un sacensību dalībniekiem.

Skates dalībnieks nedrīkst atstāt zirgu bez uzraudzības.

Skates dalībnieks (zirga īpašnieks, hendleris) nedrīkst izturēties pret zirgu rupji ne izvades laikā, ne atrodoties pasākuma norises vietā. Par nežēlīgu izturēšanos dalībnieks var tikt diskvalificēts.

Skates dalībniekam jāseko līdzī zirga veselības stāvoklim. Ja konstatēta zirga veselības stāvokļa neatbilstība izvadei, zirgs var tikt diskvalificēts.

Zirgiem jānodrošina pieeja dzeramajam ūdenim un, zirgam uzturoties skates norises vietā ilgāk par 2 stundām, arī barībai.

Zirga izvades kārtība, zirga un hendlera sagatavošana

Zirga izskats

Zirgam ir jābūt koptam izskatam un labai kondīcijai.

Zirga apmatojumam jābūt tīram, koptam, nagiem apgrieztiem.

Skaras uz kājām var apgriezt pēc saviem ieskatiem, taču tās ir pieļaujamas.

Zirga krēpēm ir jābūt sapītām.

Ja skates dalībniekam nav pietiekamas prasmes zirga krēpju pīšanā, skatē pieejams grūma pakalpojums. Nepieciešamību pēc šī pakalpojuma skates dalībnieks piesaka reģistrējoties, kur tiek informēts par šī pakalpojuma realizācijas vietu. Pakalpojums skates dalībniekiem ir bez maksas. Lai saņemtu šo pakalpojumu, nepieciešams uz skati ierasties savlaicīgi.

Zirgu Vērtēšanas daļā demonstrē iemauktos, kuriem piestiprināts kārtas numurs. Iemauktiem ir jābūt ar ādas izvedamo pavadu vai jāšanas pavadu, kuru viegli un ātri iespējams noņemt, rādot zirgu brīvajās kustībās. Nav pieļaujama zirgu demonstrēšana apaušos, iemauktos ar virves pavadu, kordu, izņemot ērzelus drošības nolūkos atļauts demonstrēt ar kordu.

Brīvo lēcienu disciplīnā zirgu demonstrē iemauktos. Zirga hendleris izmanto pavadu bez karabīnes, lai zirgu varētu ievest un atlaist lēcienkoridorā. Brīvo lēcien daļā var izmantot kājsargus un zvanus.

Vadības maršruta grožos disciplīnā zirgus demonstrē iemauktos ar grožiem. Ieteicams izmantot arī sedulku vai kordojamo jostu.

Zirga inventāram jābūt koptam un notīrītam.

Par skates noteikumiem neatbilstošu zirga izskatu, skates dalībnieks var tikt diskvalificēts (nesapītas krēpes, nekopts izskats, vāja kondīcija, nekopti nagi, nepiemērots inventārs).

Hendlera izvēle un izskats

Hendleris – cilvēks, kas demonstrē zirgu komisijai.

Zirgu var demonstrēt zirga īpašnieks vai īpašnieka izvēlēts hendleris.

Hendlerim jābūt vismaz 16 gadus vecam. Par bērniem, kas jaunāki par 18 gadiem, atbildīgs ir zirga īpašnieks vai tā pārstāvis un bērna vecāki. Ja skates laikā tiek konstatēta hendlera neatbilstība pēc vecuma, dalībnieks var tikt diskvalificēts.

Skatē būs pieejams arī organizatoru izvēlēts hendleris, kurš var demonstrēt zirgu pēc īpašnieka vai tā pārstāvja ieskatiem. Nepieciešamību pēc šī pakalpojuma skates dalībnieks piesaka nedēļu pirms skates skates organizatoriem pa tālruni.

Hendlera izskatam ir jābūt pietiekoši profesionālam un praktiskam.

Apģērbs vēlams vienkāršs, gaišos toņos.

Piemērots ir balts, bēšs vai haki krāsas kreklis, polo vai klasiska tipa.

Var izvēlēties audzētāju organizācijas polo kreklu vai saimniecības polo kreklu ar saimniecības nosaukumu vai logo, kas rada saimniecības atpazīstamību. Šajā gadījumā polo kreklam pieļaujamas spilgtākas krāsas.

Piemērotas ir praktiskas un ērtas garās bikses. Demonstrējot tumšas krāsas zirgu, labi izskatās gaišas, vienkāršas bikses, baltas, bēšas, gaiši pelēkas. Pieļaujamas neitrālas krāsas, vienkāršas jātnieku bikses, saskaņojot tās ar pārējo apģērbu.

Nevajadzētu izvēlēties spilgtas krāsas apģērbu, daudzkrāsainu apģērbu, apģērbu ar pamanāmu rakstu. Nav pieļaujama zirga demonstrēšana šortos, sporta tērpā.

Apaviem ir jābūt piemērotiem ātrai iešanai un skriešanai, piemēram, vienkāršas sporta kurpes. Apaviem jābūt slēgtiem, nav piemērotas sandales.

Zirgu hendleris var demonstrēt arī jātnieka sacensību formas tērpā.

Izvedot jaunzirus un ērzeļus, rokās vēlams steks, bet galvā aizsargķivere.

Bez hendlera manēžā zirga demonstrēšanas laikā var atrasties viens palīgs Vērtēšanas daļā un Vadības maršruta grožos disciplīnā. Brīvo lēcienā disciplīnā pieļaujami divi hendlera palīgi. Palīgam nepieciešams ievērot līdzīgu dreskodu, bet tam nav noteikti jābūt saskaņotam ar zirga hendlera apģērbu.

Bērni līdz 16 gadu vecumam manēžas aktīvajā daļā netiek ielaisti.

Zirga iepazīstināšana ar manēžu

Pirms Vērtēšanas daļas ķēvju klases un ērzeļu klases skates dalībnieki var iepazīstināt zirgus ar manēžu. Pirms jaunzirgu klasēm paredzēta kopēja zirgu iepazīstināšana ar manēžu 3 gadus vecajiem un 4 gadus vecajiem jaunzirgiem vienlaicīgi.

Zirgi tiek iepazīstināti ar manēžu, vedot pie rokas ierindā.

Zirgus iepazīstina ar manēžu tikai tam paredzētajā laikā, kas norādīts izvades kārtībā. Laiks var mainīties, atkarībā no skates norises. Izmaiņu gadījumā tas tiks paziņots. Skates dalībniekiem ir pienākums sekot līdzī laika izmaiņām izvades kārtībā.

Ķēves tiek iepazīstinātas ar manēžu pirms ķēvju klases, ērzeļi – pirms ērzeļu klases, jaunzirgi – pirms jaunzirgu klasēm. Ja skates dalībnieks neievēro šo kārtību, skates organizatori var lūgt atstāt manēžu.

Iepazīstināšanai ar manēžu paredzētais laiks – 10 minūtes.

Zirgu iepazīstināšanas ar manēžu laikā skates dalībnieki nodrošina, lai viņu zirgs neapdraudētu citus dalībniekus un viņu zirgus, īpaši vedot manēžā ērzeļus un jaunzirgus.

Pirms Izvēles daļas brīvo lēcienu disciplīnas skates dalībnieki iepazīstina zirgus ar lēcienu koridoru, kur kārtis novietotas uz zemes. Zirgus ar manēžu iepazīstina, vedot pie rokas rindas kārtībā.

Organizatori drošības nolūkos var sadalīt dalībniekus grupās, lai skates dalībnieki varētu iepazīties ar manēžu bez starpgadījumiem.

Pirms vadības maršruta grožos disciplīnas skates dalībnieki var iepazīties ar shēmu manēžā bez zirgiem.

Zirgu iesildīšana

Skates dalībnieks pats ir atbildīgs par zirga iesildīšanu pirms savas klases vai Izvēles daļas disciplīnas.

Zirgu iesildei pieejams aploks ar norādi. Aplokā zirgi iesildāmi pa vienam rindas kārtībā, balstoties uz izvades laikiem. Lūgums dalībniekiem izturēties vienam pret otru ar sapratni.

Aplokā zirgi iesildāmi tikai kordā.

Nav atļauta zirgu iesildīšana zālājā.

Zirga demonstrēšanas kārtība Vērtēšanas daļā

Hendleris izved zirgu vērtēšanai, vadoties pēc izvades kārtības. Izvades kārtība publicēta pirms skates mājas lapā un izsūtīta uz skates dalībnieku norādīto epastu. Izvades kārtība būs izvietota arī pie ieejas manēžā. Izvades kārtībā norādītais laiks var mainīties, atkarībā no skates norises, tāpēc skates dalībnieku pienākums ir sekot izvades kārtībai.

Vērtēšanas ilgums vienam zirgam – ne vairāk par 5 minūtēm.

Hendleris izved zirgu manēžā un nostāda zirgu eksterjera vērtēšanai pretī komisijai no kreisās puses tam paredzētajā vietā. Zirgs nostādāms atvērtajā stājā 6-7 m attālumā no komisijas. Atvērtā stāja nozīmē, ka zirga tālākā priekšējā un pakaļējā kājas ir novietotas taisni zem zirga, bet tuvākā priekškāja ir izvirzīta nedaudz uz priekšu, un tuvākā pakaļkāja ir novietota nedaudz atpakaļ. Tas ļaus komisijai novērtēt visas četras kājas.

Zirgu eksterjera vērtēšanas laikā hendleris stāv zirgam priekšā, turot pavadu abās rokās.

Zirgu eksterjera vērtēšanas laikā hendleris tur pie pavadas, ar labo roku neaizsedzot komisijai zirga galvu, pavadu turot apmēram 15-30 cm no zirga galvas uz leju salocītu. Ar kreiso roku (ja tiek izmantota jāšanas pavada) hendleris ar pavadu var kontrolēt zirga galvas un kakla novietojumu, paceļot galvu uz augšu vai nolaižot zemāk pēc nepieciešamības. Hendlerim jāseko līdzi, lai nevienu brīdi viņa ķermenis vai rokas neaizsegtu nevienu zirga ķermeņa daļu komisijai. Piemērs, kā turēt pavadu, redzams šajā video

<https://www.youtube.com/watch?v=On7BUI0G0pI&pbjreload=101>

(ņemiet vērā tikai zirga nostādīšanu nevis pārējo metodiku video materiālā).

Tā kā zirga vērtēšanai paredzētais laiks ir ļoti īss, hendlerim jācenšas parādīt zirga eksterjeru un tipu maksimāli kvalitatīvi. Zirgam jāizskatās možam, līdzsvarotam, labdabīgam pret cilvēku.

Ja zirgs uzvedas bīstami, apdraudot hendleri, komisiju, laukuma komandu, komisija var lūgt zirgu pamest manēžu un tas var tikt diskvalificēts.

Pēc komisijas uzaicinājuma zirgu hendleris soļo pie rokas taisnā virzienā sākumā uz vienu pusi un tad atpakaļ, paralēli komisijai vienu reizi. Komisija var lūgt kustību atkārtot.

Demonstrējot soļus, pavadu hendleris tur labajā rokā, glīti salocītu trīs daļās, ar kreiso, brīvo roku nepieciešamības gadījumā kontrolējot zirga kustības virzienu.

Demonstrējot soļus, zirgam jāatrodas hendlerim pie labā pleca, kontrolējot, lai zirgs nebūtu jāvelk līdzī un lai tas nesteigtos pa priekšu. Jāseko, lai zirga soļi ir plaši un nav sasteigti vai lēni, ko hendleris var kontrolēt ar savu soļu garumu.

Pēc soļu demonstrēšanas hendleris atvieno zirga pavadu no iemauktiem. Zirga rikši un lēkši tiek demonstrēti brīvajās kustībās. Zirgu palīdz demonstrēt laukuma komanda Katrs skates dalībnieks vienojas ar laukuma komandu par zirga demonstrēšanas noteikumiem, ievērojot kopējos skates noteikumus.

Pēc komisijas uzaicinājuma, hendleris zirgu paņem, pievieno pavadu un pēc vērtējuma paziņošanas atstāj manēžu.

Zirga demonstrēšanas laikā skatītājiem tiek sniegta informācija par vērtējamo zirgu, tā izcelsmi, izmantošanu, temperamentu. Ja zirgs tiek piedāvāts pārdošanai, šī informācija tiek izziņota.

Zirga demonstrēšanas kārtība Izvēles daļas Brīvo lēcienu disciplīnā

Brīvo lēcienu vērtēšana ir izvēles disciplīna. Vērtējums nesummējas ar skates Vērtēšanas daļu.

Piedalās abu dzimumu Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes zirgi, dzimuši 2017.gadā un vecāki, atbilstoši Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa audzēšanas programmai (var nebūt iekļauti ģenētisko resursu saglabāšanas programmā).

Brīvo lēcienu vērtēšanas laiks 5 minūtes.

Hendleris izved zirgu vērtēšanai, vadoties pēc izvades kārtības. Izvades kārtība publicēta pirms skates mājas lapā un izsūtīta uz skates dalībnieku norādīto epastu. Izvades kārtība būs izvietota arī pie ieejas manēžā. Izvades kārtībā norādītais laiks var mainīties, atkarībā no skates norises, tāpēc skates dalībnieku pienākums ir sekot izvades kārtībai.

Zirgam ir jāmeklē ieeju šķēršļu koridorā, hendlerim pirms tam ir jānovērtē attālumu piemērotība konkrētajam zirgam. Zirgu šķēršļu koridorā ved zirga hendleris, izmantojot slīdošu pavadu bez karabīnes. Zirgu koridorā vada no rikšiem pie rokas un īsi pirms šķēršļu rindas izvelk saiti no iemauktu riņķa.

Zirgu palīdz demonstrēt laukuma komanda Katrs skates dalībnieks vienojas ar laukuma komandu par zirga demonstrēšanas noteikumiem, ievērojot kopējos skates noteikumus.

Zirga kustību šķēršļu koridorā kontrolē skates laukuma komanda un/vai hendlera palīgs.

Zirgu koridora beigās noķer laukuma komandas pārstāvis vai hendlera palīgs. Šim nolūkam var izmantot trauku ar barību, traukam jābūt izgatavotam no droša, elastīga materiāla.

Pēc zirga noķeršanas zirgs tiek aizvests hendlerim, izmantojot ātri atvienojamu pavadu, un zirgs tiek aizvests nākošajam lēcienam vai pēc komisijas lūguma pamet manēžu, ja lēcienu skaits bijis pietiekams. Hendleris patur tiesības lūgt iespēju papildus lēcienam, nepārsniedzot kopējo vērtēšanas laiku 5 minūtes.

Attālumi starp šķēršļiem:

- no gala sienas līdz pirmajai kārtīņai uz zemes – min.7-10 m
- no pirmās kārtīņas uz zemes līdz pirmajam “krustiņam” – 3 m
- līdz otrajam šķērslim (“vertikālei”) – 7.0 m
- līdz trešajam šķērslim (“okserim”) – 7.5 m



Attālumus starp šķēršļiem var mainīt pēc skates dalībnieka vai komisijas norādījumiem. Attālumu maiņu veic laukuma komanda.

Izpildot brīvos lēcienus, zirga kājām vēlams būt pasargātām, izmantojot kājsargus un/vai zvanus.

Šķēršļu augstums tiek palielināts pakāpeniski trīs piegājienos. Lēcienu skaits netiek limitēts, taču nedrīkst pārsniegt kopējo laika limitu 5 minūtes vienam zirgam. Minimālais šķēršļu augstums lēciena kvalitātes novērtēšanai ir 100 cm (okseris), taču skates dalībnieks iepriekš informē organizatorus, ja zirgs leks zemāku šķērslī (kopvērtējuma atzīme tiks samazināta par 2 ballēm) vai leks augstāk (maksimāli 130 cm). Augstāka šķēršļa pārvarēšana negarantē augstāku vērtējumu.

Pēc komisijas uzaicinājuma, hendleris zirgu paņem, pievieno pavadu un pēc vērtējuma paziņošanas atstāj manēžu.

Zirga demonstrēšanas kārtība Izvēles daļas Vadības maršruta grožos disciplinā

Vadības maršruta grožos vērtēšana ir izvēles disciplīna. Vērtējums nesummējas ar skates Vērtēšanas daļu.

Vadības maršruta shēma grožos tiek publicēts un skates dalībniekiem izsūtīts 2 nedēļas pirms skates norises.

Skates dalībnieki var iepazīties ar vadības shēmu manēžā tam paredzētajā laikā.

Skates dalībnieki uz vadības maršrutu grožos dodas, vadoties pēc izvades kārtības. Izvades kārtība publicēta pirms skates mājas lapā un izsūtīta uz skates dalībnieku norādīto epastu. Izvades kārtība būs izvietota arī pie ieejas manēžā. Izvades kārtībā norādītais laiks var mainīties, atkarībā no skates norises, tāpēc skates dalībnieku pienākums ir sekot izvades kārtībai.

3 un 4 gadus veciem jaunzirgiem paredzēta vienkāršota vadības shēma, taču vērtējumu tas nesamazina.

Zirga demonstrēšanas kārtība Demonstrējumu daļā

Demonstrējumu daļa notiek Vērtēšanas daļas klašu starplaikos.

Demonstrējumu daļā skates dalībnieks vienojas ar skates organizatoriem par zirga demonstrēšanas kārtību.

Pieļaujama zirgu demonstrēšana ar jātnieku.

Attiecībā uz hendlera apģērbu nepieciešams ievērot skates nosacījumus.

Demonstrēšanas laiks nedrīkst pārsniegt 10 minūtes.

Demonstrēšanas laikā skatītājiem tiek sniegta informācija par attiecīgās šķirnes īpatnībām un audzēšanu, kā arī par demonstrējamo zirgu.

Vērtēšana

Vērtēšanas daļā katrs komisijas loceklis zirgu vērtē pēc nolikumā norādītajiem parametriem ar atzīmi 1-10 skalā, atzīmes summējot. Zirga vērtējums ir vidējais kopvērtējums no komisijas locekļu vērtējumiem. Zirga vērtējums un īss zirga raksturojums tiek paziņots pirms zirgs pamet manēžu.

Ja Vērtēšanas daļā vairāki zirgi saņēmuši vienādu vērtējumu un tas ietekmē godalgotas vietas piešķiršanu, augstāku vietu saņem zirgs, kura izcelsmē ir augstāka LSB asinība, atbilstoši Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa audzēšanas programmai.

Izvēles daļā Brīvo lēcienu disciplīnā katrs komisijas loceklis zirgu vērtē pēc nolikumā norādītajiem parametriem ar atzīmi 1-10 skalā, atzīmes summējot. Zirga vērtējums ir vidējais kopvērtējums no komisijas locekļu vērtējumiem. Zirga vērtējums un īss zirga lēciena tehnikas raksturojums tiek paziņots pirms zirgs pamet manēžu.

Ja Izvēles daļas Brīvo lēcienu disciplīnā vairāki zirgi saņēmuši vienādu vērtējumu un tas ietekmē godalgotas vietas piešķiršanu, augstāku vietu saņem zirgs, kura izcelsmē ir augstāka LSB asinība, atbilstoši Latvijas siltasiņu zirgu šķirnes braucamā tipa audzēšanas programmai.

Izvēles daļā Vadības maršruta grožos disciplīnā katrs komisijas loceklis zirgu vērtē pēc nolikumā norādītajiem parametriem ar atzīmi 0-10 skalā, atzīmes summējot. Zirga vērtējums ir vidējais kopvērtējums no komisijas locekļu vērtējumiem, atņemot soda punktus, ja dalībnieks tādus ir saņēmis. Rezultāti vadības maršrutā grožos tiek paziņoti pēc maršruta beigām.

Demonstrējumu daļā zirgi netiek vērtēti.

Apbalvošana

Apbalvošana tiek veikta pēc Vērtēšanas daļas ķēvju klases, ērzeļu klases, abām jaunzirgu klasēm (kopā 3 gadus veci un 4 gadus veci jaunzirgi), Brīvo lēcienu disciplīnas un Vadības maršruta grožos disciplīnas.

Vērtēšanas daļā par uzvarētājiem katrā Latvijas siltasiņu šķirnes braucamā tipa zirgu klasē kļūst ķēves un zirgi/ērzeļi, kuri savā klasē iegūst augstāko kopvērtējumu (trīs godalgotas vietas katrā klasē).

Jaunzirgu klasēs ķēves un ērzeļi/kastrāti tiek vērtēti kopējā grupā, nedalot pa dzimumiem.

Brīvo lēcienu disciplīnā par uzvarētājiem kļūst zirgi, kuri ieguvuši augstāko kopvērtējumu par brīvajiem lēcieniem (trīs godalgas).

Vadības maršrutā grožos disciplīnā par uzvarētājiem kļūst Latvijas siltasiņu braucamā tipa zirgi, kuri ieguvuši augstāko kopvērtējumu vadības maršrutā grožos (trīs godalgas).

Demonstrējuma daļas zirgi tiek apbalvoti ar pateicības balvām.

Apbalvošana notiek saskaņā ar skates nolikumu.

Papildus informācija

Zirgu izvietošana boksos

Skates norises vietā bez maksas pieejami 10 boksi skates zirgu izvietošana.

Zirgu izvietošana boksos kontrolēs organizatoru pārstāvis, kas kontrolēs, kuri zirgi atrodas boksos, izvietošanas laiku un nepieciešamības gadījumā sazināsies ar skates dalībnieku pa tālruni (ja zirga uzturēšanās boksa pārsniegs noteikto laiku un nepieciešams boksu atbrīvot, kā arī citos gadījumos, kas saistīti ar zirgu labturību vai drošību). Organizatoru pārstāvim būs pieejama tā skates dalībnieku kontaktinformācija, kas norādīta pieteikuma anketās. Gadījumā, ja nepieciešams sazināties pa citu tālruni nekā norādīts, skates dalībnieka pienākums ir šo tālruna numuru atstāt organizatoru pārstāvim boksu zonā.

Boksi pieejami skates dalībniekiem īslaicīgi, tikai nepieciešamības gadījumā.

Ja pieejami brīvi boksi, skates dalībnieki var vienoties ar organizatoru pārstāvi boksu zonā par zirga izvietošana ilgāku laika periodu, ja bokss nav nepieciešams citam dalībniekam.

Priekšroka zirgu izvietošana boksos ir tiem skates dalībniekiem, kuri piedalās ar diviem zirgiem, piedalās Izvēles daļā un kuri ir iepriekš pieteikuši boksa nepieciešamību.

Ievietojot zirgu boksa, skates dalībnieks nodrošina zirga atpazīstamību, atstājot pie zirga boksa zirga numuru.

Fotogrāfēšana un filmēšana

PASĀKUMA LAIKĀ IESPĒJAMA FOTOGRAFĒŠANA, AUDIO UN VIDEO IERAKSTU VEIKŠANA ar mērķi atspoguļot pasākuma norises gaitu. Uzņemtais materiāls var tikt reproducēts, izplatīts vai publicēts pasākuma organizatora interneta vietnēs un drukātajos materiālos.

Katram zirgam tiek uzņemta eksterjera fotogrāfija ārpus manēžas uzreiz pēc zirga demonstrēšanas Vērtēšanas daļā.

Vaislas ērzeļiem, pēc īpašnieku vēlēšanās, skates laikā eksterjera fotogrāfiju var izmantot vaislas ērzeļu kataloga izveidē.

Nemot vērā dalībnieku skaitu un nepietiekamu laiku kvalitatīvas eksterjera fotogrāfijas uzņemšanai, skates organizatori nespēj garantēt eksterjera fotogrāfiju kvalitāti.

Transporta kompensācija

Dalībai apstiprinātajiem zirgiem tiks apmaksāti ceļa izdevumi ne vairāk kā 0.35 EUR/km.

Ja skates dalībnieku kopējie ceļa izdevumi pārsniegs plānotās izmaksas, organizators šo summu var samazināt.

Skates norises vietā reģistrācijas teltī skates dalībnieks aizpilda līgumu un maršruta lapu ceļa izdevumu kompensācijai. Kompensācijas līgumu aizpilda un paraksta zirga īpašnieks, norādot, vai tam ir reģistrēta saimnieciskā darbība vai nē. Privātpersonām no izmaksājamās kompensācijas tiek ieturēts un Valsts kasē pārskaitīts IIN.

Skates dalībnieki aicināti apvienoties zirgu transportēšanai uz skati.

Neierašanās uz skati

Neierašanās gadījumā iespējami ātri skates dalībnieku pienākums ir informēt organizatoru, iemeslam jābūt attaisnojošam.

Neattaisnotas neierašanās gadījumā organizatoram ir tiesības piedzīt soda naudu kā daļu no pasākuma rīkošanas izdevumiem

Papildus jautājumi

Pirms skates jautājumu vai neskaidrību gadījumā griezties pie organizatoriem:

Laine Orbidāne, tel. 29877518, laineorbidane@inbox.lv

Aija Luse, tel. 28388360, aija.luse@lszaa.lv

Jautājumi par vadības shēmu grožos:

Ligija Biteniece ligija.biteniece@inbox.lv

Skates laikā ar papildus jautājumiem lūgums griezties reģistrācijas teltī un pie Laine Orbidāne, tel. 29877518.